LEI N9 2.808. DE 16 DE MAlO DI .1997.·. .

'"Dá nov••r~ação ao ArHlo 259. da Lei .l:o.ple-ntar n9002,de
26 de deze.bro de 1995".

Autor: ·Pr~feito Municipal
r· •.

A dMARAMuRICIPAL DE JÓVA IGUAÇU. POI nUs UPl!SD'WIT!S

J,EGAIS. DEcRETA E EU SANCIORO A SEGUIn'I LEI":

Art. 19 ~ O Artilo 259~ da Lei ee:-pl~tar a9002, de 26

de·dezeabrq de 1995. pa••a a vilOrar coa a aeluinte redaçio:
"Art .259 ~ o. débito. tributário. e fiseaia cujo ••• lorea ,

atualizado. e acre.cido. de juro. e ~is encarlo •• inclu.i
ve judiciais •• e cabíftis, póderão ser parcelaclo..

I - O parcel..ento de que trata o "caput" .de.te artigo obe

decerá os seauintes critérios para a .ua coneeiaio:
a)- Débit9s ,inferiores a 10(dez) UFtIlC'_ ••• até 05(cinco)

parcelas; ,

b)- Débitos de 10(d~z) a 2oo(duzenta.) urIltC'.~ •• até 10

(dez>: paree Ia. ; , ,
c)- Débito. aci•• de 2oo(duEentaa) até 6OO(g~i~#.r.taa)11 .

urIIIIC'a, ea até 20(vÍDte) parcet •• ;
d)- »eDitoa acima de 600 (.eiaceotaal. até 1.2oo(ua.11 • du'

Eentu)UFIIIIG'a, •• até 3O(triDta) parc.1aa; -
e)- Débito. aci•• de 1.2oo(ua ail e duaeotaa>urIlfIC'.. ••

. até 40(qÜarenta) parcelas.

II ~ caberá à S.cretaria Municipal de Pianej •••ôto, IcODo

.ia ••Pinança., proce ••ar o r.queri.ento do intere ••ado,coa
observância da. aeguinte. condiçãe.: .

a) A••inatura de Te~ de confi ••ão irretratá.et e irrevo

givel da dívida, •• 'forauiário fornecido pela Divuio
de inscrição e cobrança da Dívida Ativa;

b) IIÃoe.tar o cODtribuiDu ea 10ao de pãrc:el.-ento ante
rior, de qualquer natureza;

c) Não estar in.crito Da Dívi.dw Ativa •• tOD.equincia de

deac~ri.ento de parcelamento anterior.

II1-Cnão pa,"nto de 02(dua.') parcela" cOD.ecutin. ·ia .•.

portará no aúta.ãtico venciaento antecipado elas d••• is, .en

do vedado o parcei.-ento do saldo devedor re.aoescente. -

IV-O valor d•• parcela. previ.ta. ne.te artigo. não poderá
.er inferior à 01(uaa) Unidade piacal de lIovatgu.~u(UFl"IC)~

.Art. 29 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi~a ~
çao.

Art. 39 - Revogam-ie as disposições e. contrário.

PREP!ITURA MURICIPAL DE NOVA IGUACU.16 DE MAIO DE 1997.

----------- --.- ··---------NELSON--ROBERTO--IOIUIIElt nE-~IVEIltA- __ . .c__•

PREFEITO

~8

~.JL-y\/~.~.iW\. N\.'?

~'1- 05 5:+·

~ <k 1'6~,